
REGIONE BASILICATA 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

UFFICIO INFRASTRUTTURE 
POTENZA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

76A - 2003 l b. 1 det1 9 Gru. ,., 

OGGETTO 

Autorizzazione a costruire ed esercitare la linea elettrica a 20 kv in cavo 
sotterraneo per il vettoriamento dell'energia elettrica a servizio di due campi eolici, 
nei Comuni di Forenza e Maschito. 

Determinazione non soggetta al visto di regolarità contabile ai sensi della Delibera di 
G.R. n. 1697 del2.6.1998. 

Il Dirigente 
Aocco _,çutro 

l? J ~ ...... " /--- -
Il. Dirigente. Generale ./ 

Osservazioni 

Visto 

.:Cu. A 
., l i f 

fl () ve !3 ru · 
Il sottoscritto .. . . .. . . .. .. .. . .. .. . . .. .. . .. . . .. . .. .. . .. .. .. . .. . certifica che copia della presente 
determinazione viene trasmessa il giorno ..... 1..9.GUJ-2D93· ...... al Bollettino Ufficiale della 
Regione per la relativa pubblicazione agli Organi e strutture individuati alla lettera s) 
dell'art. 14 della L.R. 12/96 ed alla struttura dirigenziale proponente. 

Data 

.... 1. 9 .G. l W.ZP.Q~ ..... 



REGIONE BASILICATA 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Ufficio Infrastrutture 
POTENZA 

DETERMINAZIONE 

IL DIRIGENTE L'UFFICIO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165; 
VISTA laL.R. 2 marzo 1996 n.12 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione della G.R. 17.05.2000 n. 1083 con la quale si è provveduto alla 
denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree 
istituzionali della Giunta Regionale e della Presidenza della Giunta; 
VISTA la deliberazione di G.R. n.1814 de14.09.2000; 
VISTA la deliberazione di G.R. n.378 del 3.03.2003, con la quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente dell'Ufficio Infrastrutture; 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 13 gennaio 1998 n. 11, 2 febbraio 1998 
n. 162, 23 febbraio 1998 n.655; 

· VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1697 in data 2 giugno 1998 con la 
quale, a parziale modifica della D.G.R. n. 162 del 2.2.98, si è stabilito che le 
determinazioni non comportanti impegno di spesa non vengono trasmesse alla struttura 
fmanziaria competente: 
VISTO il R.D. 11.12.1933 n.1775; 
VISTO il D.P.R. 30.06.1955 n.1534; 
VISTA la legge 6.12.1962 n.1643; 
VISTO il D.P.R. 18.03.1965 n. 342; 
VISTO il D.P.R. 21.06.1968 n.1062; 
VISTO il D.P.R. 24.07.1977 n. 616; 
VISTA la delibera n. 59 in data 24.01.1978 della Giunta Regionale. 
VISTA la legge regionale n. 7 dell'8.03.1999, art. 61 comma l lettera c), di attuazione 
del decreto legislativo 31.03.1998 n.112. 



-VISTA domanda in data 23.09.1999 presentata dalla IVPC 4 srl Via 
Circumvallazione 52/m Avellino, intesa ad ottenere l'autorizzazione a costruire ed 
esercitare la linea elettrica a 20 kv in cavo sotterraneo per il vettoriamento dell'energia 
elettrica a servizio di due campi eolici, nei Comuni di Forenza e Maschito. 

CONSIDERATO che le caratteristiche della linea elettrica in cavo sotterraneo quali 
risultano dal piano tecnico, sono: 
- cavi unipolari di MT del tipo RG7HlR-12/20kV da 120,150 e 185 mmq.; 
- terminali termorestringenti per cavi di MT; 

quanto altro previsto come accessori di normale dotazione. 
'energia prodotta dagli aerogeneratori in BT (690 V) viene trasformata in MT (20 kV); 

dopo la trasformazione viene trasportata fmo alla Cabina di interconnessione per la 
· consegna ali 'ENEL, dove viene misurata prima di essere immessa sulla rete pubblica a 
20kV. 

VISTI gli atti della eseguita istruttoria durante la quale non sono stati presentati reclami 
nè opposizioni; 

VERIFICATO che l'Ente istante ha ottenuto i seguenti nullaosta; 

• nulla osta provvisorio n.IT/BA/2/IENIE/15559 rilasciato in data 14.10.1999 dal 
Ministero delle Comunicazioni Ispettorato Territoriale Puglia e Basilicata- Bari. 

• parere favorevole, n. 003506 in data 23.0~.2000 del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali Soprintendenza per i Beni Ambientali ed Architettonici di Potenza. 

• parere favorevole, in data 22.02.2000 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali -
Soprintendenza Archeologica della Basilicata - Potenza. 

• parere favorevole, in data 20.10.1999 n.6565/99/U45 della Regione Basilicata- ex 
Dipartimento Assetto del Territorio- Ufficio Urbanistica- Potenza. 

• nullaosta n. 6153 del21.10.1999 del Comune di Forenza. 
• nullaosta n. 3581 del22.101999 del Comune di Maschito. 

nota del Comune di Forenza, in data l. l O .1999, con la quale attesta che sui terreni 
interessati dall'impianto di che trattasi non esistono vincoli di natura idrogeologica 
( decreton.l23/23-regolamento3267), narutalistici-ambientali (L:431/85) 
paesaggistici (L.l497/29) e aree protette (L.394/91). 
nota del Comune di Maschito, in data 1.1 O .1999, con la quale attesta che sui terreni 
interessati dall'impianto di che trattasi non esistono vincoli di natura idrogeologica 
( decreton.123/23-regolamento3267), narutalistici-ambientali (L:431/85) 
paesaggistici (L.l497/29) e aree protette (L.394/91). 

• Determinazioni n.02E/99/D/311 e 02E/99/D/312 del 5.08.1999, del Dirigente 
dell'Ufficio Compati~ilità Ambientale del Dipartimento Sicurezza Sociale e Politiche 
Ambientali della regione Basilicata, con le quali si esprime il giudizio favorevole di 
esclusione dhlla procedura di Valutazione Impatto Ambientale, ai sensi e per gli 
effetti della L.R. n. 4 7/1998, per la realizzazione dell'intervento di che trattasi. 



• nulla-osta n. 26855 del 7.12.1999 e n. 1121 del 19.01.2000 della Regione Basilicata 
ex Dipartimento Agricoltura e Foreste - Ufficio Bonifica Irrigazione e Assetto 
Fondiario. 

• parere n. 15425 dell' 1.12.1999 dell'Ufficio del Territorio di Potenza. 
• nulla osta n. 97 del 14.01.2000, del Ministero dell'Industria del Commercio e 

dell'Artigianato - Corpo delle Miniere - Distretto di Napoli. 
• nulla osta n. 7456 del 15.12.1999, del Ministero dell'Industria del Commercio e 

dell'Artigianato - Direzione Generale dell'Energia e delle Risorse Minerarie - Corpo 
delle Miniere - Ufficio Nazionale Minerario per gli Idrocarburi e la Geotermia -

ezione di Napoli. 
ulla o sta n. 6856 del 17.11.1999 dell'Amministrazione Provinciale di Potenza. 

nullaosta n. 13/3187/552/337/99 del22.10.1999, del Comando Regione Militare Sud 
- SM- Ufficio Logistico e Infrastrutture- Napoli. 

• parere favorevole n. SQA-133/P75011/99 del9.12.1999 del Comando Squadra Aerea 
-Stato Maggiore- 3° Ufficio- Roma. 

• nullaosta in data 18.04.200 della SNAM- Gestione Rete Italia- centro di Rionero in 
Vulture (PZ). 

• nulla osta alla costruzione, n.IT/BA/2/IENIE/14263 del 11.09.2000, rilasciato dal 
Ministero delle Comunicazioni- Ispettorato Territoriale Puglia e Basilicata- Bari. 

• nulla osta all'esercizio, n.IT/BA/2/IENIE/781 del 28.01.2003, rilasciato dal 
Ministero delle Comunicazioni - Ispettorato Territoriale Puglia e Basilicata - Bari. 

PRESO ATTO che il richiedente nella propria domanda si è obbligato ad osservare le 
condizioni imposte dai nulla-osta e dai consensi di massima~ 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 041 del 23.02.2000, con la quale è stata 
rilasciata l'autorizzazione provvisoria ali' inizio dei lavori di impianto di che trattasi; 

VISTA la relazione d'Istruttoria in data 5.06.2003, con la quale l'Ufficio Infrastrutture 
di Potenza ha espresso parere favorevole al rilascio dell'autorizzazione a costruire ed 
esercitare la linea elettrica di che trattasi. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

ART.1) 
A termini della legge regionale n. 7 dell'8.03.1999, art. 61 comma l lettera c), di 
attuazione del decreto legislativo 31.03.1998 n.112, la IVPC 4 srl Via Circumvallazione 
52/m Avellino, è autorizzata, anche ai fmi della pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità dell'opera, ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 18.2.1965 n. 342, ad impiantare 



ed a porre in esercizio la linea elettrica a 20 kv in cavo sotterraneo per il vettoriamento 
dçll' energia elettrica a servizio di due campi eolici, nei Comuni di Forenza e Maschito 
'P\ 

ART. 2) 

La linea elettrica dovrà risultare realizzata secondo le modalità tecniche previste nel 
progetto allegato ali' istanza suindicata e nel rispetto delle prescrizioni impartite dagli 
Enti ed Amministrazioni mteressate. 
Entro il termine di trenta giorni dalla messa in esercizio dell'impianto, preventivamente 
autorizzato dal Ministero delle Comunicazioni, la IVPC 4 srl dovrà darne 
comunicazione all'Ufficio Infrastrutture di Potenza, che disporrà le operazioni di 
collaudo ai sensi del DPR 21/6/68 n.1062 art. 3.1.01. 

ART. 3) 

I lavori e le espropriazioni dovranno essere iniziati entro un anno dalla data del presente 
provvedimento e dovranno essere portati a termine entro i 3 anni successivi al primo. 

ART.4) 

L'autorizzazione si intende accordata con salvezza di diritti di terzi, sotto l'osservanza di 
tutte le disposizioni vigenti in materia di linea di trasmissione e di distribuzione di 
energia elettrica nonché delle speciali prescrizioni delle singole Amministrazioni 
interessate. In conseguenza la IVPC 4 srl viene ad assumere la piena responsabilità per 
quanto riguarda i diritti di terzi e gli eventuali danni che potessero essere causati dalla 
costruzione della linea, sollevando la Regione Basilicata da qualsiasi pretesa o molestia 
da parte dei terzi che si ritenessero danneggiati; 

ART.5) 

IVPC 4 srl resta obbligato ad eseguire tutte quelle opere nuove e modifiche che a 
norma di legge venissero prescritte per la tutela dei pubblici e privati interessi, entro i 
termini che saranno ali 'uopo stabiliti, salvo comminatoria di legge in caso di 
inadempienza. 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo del 
presente provvedimento sono depositati presso il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità -
Ufficio Infrastrutture che ne curerà la conservazione nei modi di legge. 

Ai sensi della D.G.R. n. 1697 in data 2.6.1998 il presente provvedimento 
esplicherà i suoi effetti decorso il termine entro cui il Dirigente Generale può esprimere 



le proprie osservazioni ai sensi della Leggera B della delibera di Giunta n. 162 del 
2.2.1998. 

Il presente atto sarà pubblicato sul B.U. della Regione. 

Il Responsabile di P.O. 
Ing. Gi~m ·ero Cerverizzo 

Il Dirigente l'Ufficio 

.~ 


